« Ceux qui ont le cœur droit habiteront en

« Juxta iter scandalum posuerunt mihi. » Hoc est de Scripturis proferentes testimonia, quæ quasi videbantur rationem aliquam habere, tentabant me decipere.

« Dixi Domino, Deus meus es tu. » Si non es sanctus, non potes hunc versiculum dicere. Cui non regnat peccatum, hoc dicit : Pars mea Dominus. (*Psal. xv*).

« Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori. » Dicit Scriptura : Quod si quis viderit mulierem ad concupiscendum, jam mœchatus est eam in corde suo. (*Matth. v*). Ergo dicit propheta : Ne de concupiscentia mea tradas me diabolo ; sed bene mihi habet in opere judicare, et non in cogitatione.

« Caput circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos. » Quemadmodum serpens quando viderit aliquem venientem ad percipiendum, circumlucum facit totius corporis sui, et in medio celat caput, ubi scit habere se vitam ; ita et isti hæretici per sermonem philosophorum, et Aristotelis, et cæterorum videntur se abscondere et quasi protegere, et defendere. Sed ecclesiasticus vir quasi in virga, hoc est in cruce, solvit circumlucum, et invenit caput latens, et ibi eum percipit, hoc est, testimonium profert de Scripturis.

« votre présence. » Qu'est-ce que le visage de Dieu, si ce n'est le Christ, qui n'a pas cru que ce fût une usurpation d'être l'égal de Dieu. (*Phil. II*).

PSAÛME CXL.

« Seigneur, j'ai crié vers vous, exaucez-moi. » Moïse était avec le peuple, Pharaon les poursuivait, et ils étaient dans la plus vive angoisse. C'est alors que Moïse versa des larmes devant Dieu, et aussitôt Dieu lui dit : Pourquoi criez-vous vers moi ? Il avait prié sans dire un mot, et sa prière fut aussitôt exaucée. L'Écriture, en effet, ne dit pas qu'il ait parlé, mais simplement qu'il répandit des larmes. C'est ainsi que le sang des martyrs ne cesse de crier vers le Seigneur, et qu'il est toujours exaucé. Et le Seigneur lui-même dit à Caïn : Le sang de ton frère crie vers moi. (*Gen. iv*). Dans l'Apocalypse de saint Jean, nous voyons aussi les âmes des justes qui étaient sous l'autel dirent de Dieu : Jusques à quand, Seigneur, tarderez-vous de nous venger ? (*Apoc. vi*). Considérons en même temps que les âmes des justes sont les autels du Seigneur. « Soyez attentif à ma voix, lorsque je crierai vers vous ; » c'est-à-dire : voyez et considérez, ô Seigneur, ce que je demande ; ma prière n'a point pour objet les choses de la terre, l'or ou quelque autre chose semblable ; c'est votre miséricorde que j'implore. C'est pour cela qu'il dit : « Soyez attentif, » c'est-à-dire, écoutez avec soin, car je ne demande rien qui vous soit étranger.

« Habitabunt recti cum vultu tuo. » Vultus Dei quid est nisi Christus ? Qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. (*Philipp. II*).

PSALMUS CXL.

« Domine, clamavi ad te, exaudi me. » Moyses stabat cum populo, et Pharaon sequebatur post tergum ejus, et undique angustia illi erat. In illo tempore lacrymatus est ad Deum ; et continuo Deus ad eum : Quid clamas ad me ? dum cum silentio orabat, auditus est. Scriptura autem non meminit quod locutus sit, sed tantum quod lacrymatus sit. Et sanguis martyrum semper clamat ad Dominum, et exauditur. Et Dominus locutus est Caïn : Sanguis fratris tui clamat ad me. (*Gen. iv*). Et in Apocalypsi Joannis, animæ justorum sub altari dicebant ad Dominum : Usquequo, Domine, non nos defendis ? (*Apoc. vi*). Simul autem consideremus, quia animæ justorum altaria sunt Domini. « Intende voci meæ, cum clamavero ad te. » Hoc est, vide et considera, o Domine, quid peto : quoniam non peto corporali desiderio, aut aurum, aut tale aliquid hujusmodi : sed ut misericordiam tuam consequar. Propterea dicit, « intende, » hoc est, diligenter audi, quia nihil aliorum peto.

« Que ma prière monte vers vous, comme la fumée de l'encens ; » c'est-à-dire, que ma prière s'élève directement vers vous, sans avoir aucune souillure, aucun défaut, aucune pensée diabolique. L'encens est la figure de la prière des saints. (*Apoc. viii*). « Que l'élévation de mes mains soit comme le sacrifice du soir. » L'élévation des mains montre le Seigneur, et c'est dans l'élévation des mains que nous voyons le Créateur. Or, remarquez que le psalmiste n'a pas dit l'extension de mes mains, car l'extension n'est pas l'élévation ; car on peut étendre les mains en arrière ou sur les côtés, c'est-à-dire vers ce qui est vicieux ou criminel ; c'est dans ce sens que le Seigneur dit : Lorsque vous aurez étendu vos mains vers moi, je ne vous exaucerai point. (*Jérém. xv*). « Comme le sacrifice du soir, » qu'on offrait à la onzième heure ; c'est-à-dire, je lève mes mains vers vous sous le règne de l'Évangile. L'Apôtre nous fait, de son côté, cette recommandation : Elevez vos mains lorsque vous priez. (*Tim. ii*). Ainsi, lorsque Moïse élevait les mains, Josué l'emportait sur Amalec ; quand il les laissait tomber, Josué était vaincu. (*Exod. xvii*). Si j'entends les Écritures dans le sens historique, Moïse tient les mains abaissées ; si je les entends dans le sens spirituel, il a les mains élevées vers le ciel.

« Mettez, Seigneur, une garde à ma bouche. » La mort et la vie sont au pouvoir de la langue. Il est dit encore : Je vous le dis, en vérité, vous

rendrez compte, au jour du jugement, de toute parole oiseuse que vous aurez prononcée. (*Matth. xii*). Le prophète demande donc qu'aucune parole oiseuse ne sorte de sa bouche, mais que ce qu'il dira soit toujours saint et digne de Dieu. « Et une porte autour de mes lèvres. » Il demande que Dieu mette une porte autour de ses lèvres, comme un mur qui entoure la maison tout entière, afin de n'être exposé à aucune défaite. La mort est entrée par les fenêtres, dit Jérémie. (*Jérém. ix*). Or, ces fenêtres sont au nombre de cinq, la vue, l'ouïe, le goût, l'odorat et le toucher. Si donc je regarde une femme pour la convoiter, j'ai déjà commis l'adultère dans mon cœur. (*Matth. v*), et la mort est entrée dans mon âme par la fenêtre, c'est-à-dire par les yeux. Si le son d'une flûte, d'un orgue, d'un chalumeau m'amollit, la mort est entrée par les oreilles. Si je touche quelque chose de doux et d'amollissant pour le corps, la mort est entrée par le toucher, et ainsi des autres sens. Le prophète demande donc à Dieu qu'il mette une porte autour de ses lèvres, c'est-à-dire que la maison tout entière soit protégée, de sorte que l'ennemi ne puisse y entrer et y exercer son funeste empire. Saint Pierre écrit, en effet, dans son épître : Votre ennemi, le démon, tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant quelqu'un à dévorer. (*I Pier. v*). Ce n'est point par de grands vices que le démon engage le combat

« Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. » Hoc est, recta ad te perveniat oratio mea, non habens aliquas sordes, aut vitia, aut cogitationes diabolicas. Incensum autem orationes sanctorum sunt ; hoc autem cognoscimus de Apocalypsi : quando viginti quatuor seniores tenebant thuribula, et dicebant (*Ibid. viii*) : Hæ sunt orationes sanctorum. « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Elevatio manuum » Dominum demonstrat ; et in elevatione manuum Creatorem videmus. Vide autem, quia non dixit, extensio manuum mearum, extensio enim non est elevatio ; sed extendit aliquis, et post tergum, et in latus, hoc est, in vitia : quemadmodum dicit Dominus : Et quando extenderitis ad me manus vestras, non exaudiam vos. (*Jerem. xv*). « Sacrificium vespertinum, » undecima hora, id est, in Evangelio, levo manus meas. Et iterum Apostolus : Levate manus vestras ad orationes. (*I Tim. ii*). Et Moyses quando levabat manus, vincebat Jesus : quando deponebat, vincebatur. (*Exod. xvii*). Si intelligo Scripturas secundum historiam, et secundum litteram : Moyses deorsum habet manus ; si autem spiritualiter, elevat manus suas in altum.

« Pone, Domine, custodiam ori meo. » Mors et vita

in manibus linguæ. Et iterum : Amen dico vobis : quoniam de omni otioso verbo quod locuti fueritis, reddetis rationem in die judicii. (*Matth. xii*). Hoc ergo postulat Propheta, ut omne quod loquitur, non sit otiosum, sed sanctum et dignum Deo. « Et ostium circumstantiæ labiis meis. » Ostium circumstantiæ quasi murum in circuitu totius domus postulat, ut in nullo vincatur. Dicit enim Jeremias : Mors intravit per fenestras vestras. (*Jerem. ix*). Fenestras autem habemus quinque, hoc est, visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum. Si ergo videro mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus sum eam in corde meo (*Matth. v*), et intravit mors per fenestram meam, hoc est, per visum. Si tibia, aut organum, aut calamus quasi dissolvat me, mors intravit per auditum meum. Si autem aliquid molle tangam, et solvar corporis molliæ mors intravit per tactum meum, et cætera similiter. Ergo deprecatur propheta ostium circumstantiæ, hoc est, ut muniatur tota ejus domus, ut non habeat adversarius unde ingrediatur, et dominetur hominibus. Dicitur enim in Epistola sancti Petri : Adversarius noster diabolus sicut leo rugiens circuit, quærens quem devoret (*I Pet. v*). Diabolus non pugnat cito contra aliquem

contre nous, c'est par des fautes légères qui lui donnent une entrée quelconque dans notre âme, lui permettent de nous dominer et de nous pousser à de plus grands excès. Ce n'est donc point par la fornication, ni par l'avarice, mais à la faveur de vices moins saillants qu'il cherche à entrer dans notre âme.

« Ne souffrez pas que mon cœur se laisse aller à des paroles de malice pour chercher des excuses à mes péchés. » O malheureux genre humain, qui excuse ses péchés en disant : J'ai été vaincu par la nature, alors qu'il est en notre pouvoir de pécher, et, avec le secours de Dieu, d'éviter le péché ! Toujours nous avons des excuses et nous disons : Je ne voulais pas pécher, mais j'ai été vaincu par la chair. Cette femme est venue me trouver ; c'est elle qui m'a poussé, c'est elle qui m'a touché, c'est elle qui m'a appelé, et alors que nous devrions faire pénitence et dire : Seigneur, j'ai péché, nous nous excusons, et à nos péchés nous en ajoutons de nouveaux. Nous avons tous un corps semblable, mais des épreuves différentes ; Dieu ne fait point acception de personnes. Voulez-vous une preuve que nous avons un corps semblable à celui des saints ? Ecoutez saint Paul dire : Je vois une autre loi qui est en opposition avec la loi de mon esprit, et qui me captive dans la loi du péché. (*Rom. vii*). Et il ajoute ailleurs : C'est pour cela que je châtie mon corps et que je le réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, je ne sois moi-

per grandia vitia, sed per parva, ut possit quomodocumque intrare, et dominari homini, et postea cum in majora vitia impellit. Non per fornicationem, non per avaritiam : sed per minora vitia ingreditur.

« Non declines cor meum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis. » O infelicissimum humanum genus, qui peccata excusamus, dicentes : Victus sum a natura : cum in potestate nostra sit, et peccare, et Domino adjuvante, non peccare. Semper excusamus nosmetipsos et dicimus : Ego nolebam peccare : caro me vicit. Illa mulier venit ad me, ipsa misit, ipsa me tetigit, ipsa mihi illud dixit, ipsa me vocavit, et pro quo debueramus pœnitentiam agere, et dicere : Domine, peccavi : excusamus, et jungimus peccata peccatis. Æquale corpus habemus omnes, diversos autem labores ; non est personarum acceptor Deus. Vis ergo scire quod æquale habemus et nos et sancti corpus ? Paulus Apostolus dicit : Video autem aliam legem repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati. (*Rom. vii*). Et iterum post hæc : Prop-
terea castigo corpus meum, et in servitutum sub-

même réprouvé. (*I Cor. ix*). Et encore : Misérable homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort ? (*Rom. viii*). Nous avons donc des épreuves différentes à subir, et plus les épreuves sont grandes, plus grande aussi sera la récompense.

« Avec les hommes qui commettent l'iniquité. » On sous-entend ordinairement : Ne souffrez pas que mon cœur se laisse aller avec les hommes qui opèrent l'iniquité. « Et je n'aurai aucun commerce avec leurs élus. » De même que le Seigneur a ses élus, le démon a aussi les siens. Entendez par là les chefs des hérétiques et vous serez fixé sur leurs élus. S'il avait parlé des élus en général, sans ajouter que c'étaient leurs élus, il aurait exclu les élus de Dieu. Le mot *communicabo* peut recevoir deux sens : ou je consentirai, ou j'aurai commerce avec eux et deviendrai moi-même impur. Vous savez que l'Écriture donne à deux le nom d'immonde. L'Apôtre dit : Afin qu'il réunisse l'un et l'autre, c'est-à-dire les deux peuples en un seul homme nouveau ; les deux peuples, l'intérieur et l'extérieur, c'est-à-dire, afin que je sanctifie ce qui est immonde. Et ailleurs : Noë fit entrer avec lui dans l'arche des animaux purs, sept et sept, et des animaux impurs, deux et deux, mâle et femelle. (*Gen vii*).

« Le juste me reprendra dans sa bonté, et il me corrigera. » Le Seigneur corrige celui qu'il aime, et il châtie tout fils qu'il reçoit. (*Hebr. xii*). Heureux celui qui est corrigé et châtié, le Sei-

gno, ne aliis prædicans, ipse reprobus inveniar. (*I Cor. ix*). Et iterum : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? (*Rom. vii*). Diversos ergo labores habemus ; et quantum quis laborat, tantum et præmium accipiet.

« Et cum hominibus operantibus iniquitatem. » Ex communi subauditur : non declines cor meum cum hominibus operantibus iniquitatem. « Et non communicabo cum electis eorum. » Sicut Dominus habet electos sanctos, ita et diabolus habet electos suos. Intellige mihi principes hæreticorum, et non dubitabis de electis eorum. Si enim dixisset electos, et non cum subdistinctione, eorum, exclusisset electos Dei. « Communicabo » dupliciter intelligitur : aut consentiam, aut secundus fiam, hoc est, immundus. Seitis enim Scripturam, duo immunda vocare. Dicit Apostolus. Ut confundat utrumque (*Ephes. ii*), hoc est, duos homines in unum novum hominem ; duos, interiorem et exteriorem, hoc est, immundum faciam sanctum. Et iterum : Noë in arca, munda septena introduxit secum : immunda autem duo et duo. (*Gen. vii*).

« Corripiet me justus in misericordia, et incre-

gneur ne renouvellera point la correction. C'est un signe de la grande colère de Dieu, lorsqu'il ne s'irrite pas contre nous (*Nahum. 1*), car il nous réserve alors, comme la génisse, pour être immolés. Il dit en effet à Jérusalem : Tes péchés sont nombreux, tes iniquités se sont multipliées, c'est pourquoi je ne m'irrite point contre toi (*Jérém. III*) ; c'est-à-dire, lorsque tu n'étais qu'adultère, je t'aimais encore d'un amour de jalousie, mais lorsque tu t'es livrée à une multitude d'amants, je t'ai méprisée et je ne me suis plus irritée contre toi. (*Ezech. XVI*). C'est ainsi qu'un homme est jaloux de sa femme tant qu'il l'aime, mais, s'il cesse d'en être jaloux, il la hait et il ne suit pas la conduite de celui qui dit : Je visiterai leurs iniquités avec une verge (*Ps. LXXXVIII*), et dans un autre endroit : Je ne punirai pas leurs filles de leurs prostitutions. (*Osée. IV*). « Le juste me reprendra dans sa bonté, et il me corrigera. » Supposez un maître quelconque, ou un père, ou un médecin : Si le médecin voit dans un corps des chairs corrompues, et qu'il dise : qu'est-ce que cela me fait ? vous concluez que c'est un homme cruel. Si au contraire il retranche ces chairs, et qu'il cautérise la plaie, il est bon, puisqu'il guérit cet homme. De même, si un maître laisse un enfant à sa liberté, et n'exige de lui aucune discipline, on peut dire qu'il n'aime pas cet enfant ; mais s'il lui impose une correction, et si le médecin panse cette plaie et la guérit, ce qui vous paraissait un trait de dureté devient à vos yeux un acte véritable de bonté. Achab est repris par

pabit me. » Quem diligit Dominus, corripit : castigat autem omnem filium quem recipit. (*Hebr. XII*). Beatus est qui corripitur, non retribuet Dominus bis in idipsum. Magna est ira Dei quando non nobis irascitur (*Nahum. 1*) ; reservat enim nos sicut vitulum in occisionem. Ad Jerusalem enim dicit : Multa sunt peccata tua, et multæ iniquitates : propterea non irascor tibi (*Jerem. III*), hoc est, quando adultera eras tantum, zelabam te quasi diligens te : quando autem multos habuisti amatores, contempsi te, et non irascor tibi. (*Ezech. XVI*). Quemadmodum vir zelat uxorem suam quando eam diligit : si autem non zelat, odit eam, et non consequitur illius sermones qui dicit : Visitabo in virga iniquitates eorum (*Psal. LXXXVIII*) ; et iterum : Et non visitabo filias eorum quando fornicatæ fuerint. (*Ose. IV*). « Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me. » Pone hic magistrum aliquem, aut patrem, aut medicum ; si viderit medicus in corpore carnes putridas, et dicat, quid ad me pertinent ? scias quia crudelis est. Si autem prædicat, et cauterium imponat, misericors est : quia sanat hominem. Similiter et magister si dimittit

le Seigneur au sujet de Naboth, lorsqu'il le fit mettre à mort, s'empara de sa vigne, et répandit le sang du juste. Le prophète Élie fut envoyé vers lui pour lui dire : Vous avez tué Naboth et vous vous êtes emparé de sa vigne. Aussitôt Achab, déchiré par le remords de sa conscience, baissa les yeux et la tête, bien que ce fût un impie et qu'il fût revêtu de la pourpre. Et l'Écriture ajoute : Achab ayant entendu ces paroles, se revêtit d'un cilice par dessus la pourpre, ce que voyant Dieu, il dit : Puisqu'Achab s'est humilié à cause de moi, je n'amènerai point sur lui les maux dont je l'ai menacé. Voyez quelle force dans le cilice, dans le jeûne, et comment quelques larmes effacèrent des flots de sang. Il nous faut donc aussi recourir au cilice et au jeûne, de manière que personne ne nous voie. Le verbe *corripiet* peut s'entendre de deux manières : ou il me reprendra, ou il m'enseignera. « Mais l'huile du pécheur ne parfumerà jamais ma tête. » Mon peuple, ceux qui vous disent heureux vous trompent. (*Isai. III*). Que les louanges des hérétiques, que l'huile qu'ils répandent sur la tête des hommes, en leur promettant les prodiges des cieux, engraisse leur tête. Or, l'Écriture blâme tout ce qui est engraisé, comme lorsqu'elle dit : Jacob mangea et fut rassasié, et il se révolta ; le peuple bien-aimé s'engraissa et s'étendit. (*Deut. XXXII* ; et *Jérém. V*) ; mais la manne que distribuaient les anges était fort petite.

« Car j'opposerai encore ma prière contre les choses dans lesquelles ils se plaisent. » Voilà

tit puerum, et non ab eo exigit disciplinam, odit eum. Si autem exigit, et medicus curet ; quæ putatur esse asperitas, clementia est. Achab arguitur a Domino de Naboth (*III Reg. XXI*) : quando occidit eum, et accepit vineam ejus, et effudit sanguinem justum. Elias propheta missus est ad eum qui dixit : Occidisti, et possidisti : statim conscientia percussus submitit cervicem et oculos, et hoc impius, et rex indutus purpura. Et postea dicit Scriptura : quod audiens induit cilicium subtus purpuram. Et videns Deus dixit : Quia reveritus est me Achab : non inducammala in eum. Vide ergo quantum valuit cilicium, et jejunium, et modica lacryma quantum sanguinem lavit. Ita ergo oportet vestiri cilicio et jejunare, ut nemo videat. « Corripiet » dupliciter intelligitur : aut arguet, aut docebit. « Oleum peccatoris non impinguet caput meum. » Populus meus, qui vos beatificans seducunt vos. (*Isai. III*). Laus hæreticorum, et oleum ipsorum, quo unguunt capita hominum, et repromittunt eis signa cælorum, impinguat eis caput. Omne autem pingue reprehendit Scriptura, sicut dicit : Et manducavit Jacob, et saturatus est, et

ce qu'il veut dire : Ils s'imaginaient être sages, mais moi je priais pour leur conversion.

« Leurs juges ont été précipités et brisés contre la pierre, » de même qu'il dit ailleurs : Heureux celui qui prendra tes petits enfants et les brisera contre la pierre. (Ps. cxxxvi). Or, la pierre, c'était le Christ (I Cor. xv) ; les petits enfants sont les pensées encore faibles avant qu'elles aient pris de l'accroissement. Et maintenant, les hérétiques eux-mêmes, bien que fiers d'Aristote et de Platon, paraissaient mépriser la simplicité de l'Eglise ; cependant, quand ils en viennent à étudier les Ecritures, ils sont absorbés par la pierre, c'est-à-dire par le Christ, et se convertissent à lui. Le mot absorption est mis ici pour la victoire, comme lorsque l'Apôtre dit : La mort a été absorbée dans la victoire ; où est ta victoire, ô mort ? où est ton aiguillon, ô enfer ! (I Cor. xv). Or, il appelle victoire, cette absorption, parce que la victoire était la suite de cette destruction.

« Ils écouteront mes paroles, parce qu'elles sont puissantes. » Le Seigneur lui-même dit : Parce qu'ils sont venus vers moi, ils ont été vaincus par mes paroles les ont remplis de joie, ils sont convertis à moi, et ils sont dans mon Eglise. « Comme une terre compacte. » Tout ce qui est compacte a de l'affinité avec la terre, et l'âme qui pêche s'attache à la terre ; car le Seigneur, dès le commencement, a donné une forme petite à tous les êtres créés. C'est donc

calcitravit : dilectus incrassatus est : impingatus, dilatatus est. (Deut. xxxii, et Jer. v). Manna autem angelorum tenue est. (Exod. xvi).

« Quoniam adhuc, et oratio mea in beneplacitis eorum. » Hoc dicit : Ipsi quidem sapiebant : ego autem pro ipsis orabam ut convertantur. « Absorpti sunt juncti petrae iudices eorum. » Sicut alibi dicit : Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram (Psal. cxxxvi). Petra autem erat Christus (I Cor. xv). Parvuli autem minores, et parvae cogitationes autem quam crescant. Et nunc ipsi hæretici, licet per Aristotelem et Platonem videatur simplicitatem Ecclesie contemnere, tamen quando venerint ad Scripturas, statim absorbentur a petra, hoc est, a Christo, et convertentur ad eum. Absorptio enim pro victoria dicitur : sicut Apostolus dicit : Absorpta est mors in victoria ; ubi est, mors, victoria tua ? ubi, inferne stimulus tuus ? (I Cor. xv). Victoriam autem dicit ipsam absorptionem, quam victoriam habebat in absorbendo.

« Audient verba mea quoniam potuerunt. » Ipse Dominus dicit : Quia ad me venerant, victi sunt, et delectati sunt meis verbis, et conversi sunt ad me, et sunt in Ecclesia mea, « Sicut crassitudo terræ, »

par un vice de sa volonté que chacun s'engraisse et s'épaissit, et devient semblable à la terre. Donnons un exemple : Lorsqu'une plaie du corps est tuméfiée, elle est pleine et compacte ; mais, quand le médecin arrive, il fait une incision, il guérit cette plaie et la ramène à des proportions plus petites, c'est-à-dire à la nature dans laquelle le corps a été créé. C'est pour cela que le psalmiste dit ici : « Comme une terre compacte rompue par le soc se répand sur la terre, et qu'elle est ainsi sauvée. »

« Nos os ont été dispersés auprès de l'enfer. » Il est dit dans le psaume vingt-et-unième : Tous nos os ont été dispersés. Si nous l'entendons à la lettre, ce texte n'a point d'application, car le Christ a été simplement crucifié. Lorsque vous voyez Arius, Eunomius en dehors de l'Eglise, comprenez alors dans quel sens les os du Seigneur ont été dispersés auprès de l'enfer. L'os, qui est d'une nature plus forte, signifie les premiers du parti qui paraissent être quelque chose ; ils sont séduits par les hérétiques, par leurs bavardages, par leur philosophie, par leurs disputes.

« Gardez-moi du piège qu'ils m'ont dressé. » Les hérétiques ou les démons ne cessent de nous tendre des pièges, car les vices sont voisins des vertus. Ils me tendent des pièges quand je fais l'aumône ; si j'ouvre la main pour être vu des hommes, je parais faire le bien, et je commets une action vicieuse, un péché. Si je donne

Omne crassum vicinum est terræ ; et anima quæ peccat, terræ hæret ; Dominus enim ex initio omnia tenuia fecit. Suo ergo vitio unusquisque incrassatur, et deducitur in terram. Demum exemplum : sicut vulnus in corpore tumens plenum est et crassum, et quando venerit medicus secatur ipsum, et sanat et tenue facit, et tunc redigitur in suam naturam, quomodo et creatum est. Ideo dicit : « Sicut crassitudo terræ erupta est super terram, et salvatur. »

« Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. » In vigesimo primo psalmo dicit : Dissipata sunt universa ossa mea. Si secundum litteram intelligimus, non stat ; siquidem crucifixus est tantum. Quando videris Arium, Eunomium, extra Ecclesiam, intellige dissipata esse ossa Domini secus infernum. Os quod forte est, ipsi majores sunt qui videntur aliquid esse : per multiloquium ipsorum, et per philosophiam, et contentionem inducuntur ab hæreticis.

« Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi. » Semper nobis laqueos tendunt aut hæretici, aut demones, vitia enim vicina sunt virtutibus. Laqueum mihi posuerunt in elemosyna, si extendero manum meam, ut videant homines ; et quasi bonum faciens, venio in vitium et in peccatum. Si autem dederò

ma tunique à mon frère, pour qu'un autre le voie, ils m'ont encore tendu un piège. On tend continuellement des lacs aux cerfs, et des pièges partout où le chasseur peut découvrir leurs traces. Or, le cerf est la figure du saint, parce qu'il est d'une taille élevée, qu'il a de grandes ramures, et qu'il tue les serpents. C'est pour cela qu'il est dit ailleurs : Il a disposé mes pieds comme les pieds des cerfs. (*Ps. xvii*). Le cerf, a, dit-on une telle force, que, par le seul souffle de ses narines, il peut faire sortir les serpents des cavernes, pour les dévorer ensuite. Les serpents, c'est-à-dire les démons, nous préparent donc des pièges, en suivant nos traces dans le chemin où nous marchons, dans les vertus que nous pratiquons, dans l'aumône, en nous portant à la faire devant les hommes par un motif de vaine gloire. Celui, en effet, qui est revêtu d'un cilice doit pleurer ses péchés, ne pas se glorifier et se montrer aux hommes. « Et des pierres d'achoppement de ceux qui opèrent l'iniquité, » afin que je ne vienne pas heurter contre ces pierres.

« Les pécheurs tomberont dans son filet. » Il a dit plus haut au pluriel : « Gardez-moi du piège qu'ils m'ont dressé, et des embûches, etc. » ici, il ne parle que d'un seul : « Les pécheurs tomberont dans son filet. » De même que le Seigneur jette son filet, et prend une multitude de poissons, et qu'il a pour pécheurs les apôtres, qui ramassent les poissons et les lui apportent,

tunicam fratri, ut alter videat, laqueum mihi posuerunt. Semper cervis tenduntur retia, et laquei eis ponuntur, ubi vestigia eorum deprehenderit venator. Cervus autem accipitur in sancto : quia altus est, et cornua grandia habet, et interficit serpentes. Propterea dicit alibi : Qui perfecit pedes meos tamquam cervorum. (*Psal. xvii*). Talis enim dicitur esse virtutis, ut spiritu narium suarum protrahere serpentes de cavernis, et sic comedere valeat. Ipsi ergo serpentes ponunt nobis scandala, hoc est, dæmones in ipsis vestigiis nostris ubi gradimur : in virtutibus, in elemosyna, ut coram hominibus faciamus propter vanam gloriam. In jejunio, in oratione, in vestiendi cicilium : et ostendere hominibus. Qui enim vestitur cicilio, debet lugere sua peccata : non gloriarī, et ostendere hominibus. « Et a scandalis operantium iniquitatem. » Hoc est, ut non offendam.

« Cadent in retiaculo ejus peccatores. » Superius dixit, custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, de multis, nunc autem de uno : « Cadent in retiaculo ejus peccatores. » Quemadmodum Dominus mittit rete, et comprehendit multitudinem piscium, et habet apostolos piscatores colligentes et afferentes ad eum, hos ipsos qui per eos credunt, ita et diabolus

c'est-à-dire ceux qui croient en lui, ainsi le diable a d'autres démons qui lui sont soumis, qui sont chargés de tromper les hommes et de les lui amener. « Je suis seul jusqu'à ce que je passe. » Jérémie dit : J'étais assis seul, car j'étais rempli d'amertume (*Jérem. xv*), c'est-à-dire, en faisant pénitence, je suis le seul qui me mette en garde contre ces fourberies. Moïse dit aussi : Je passerai et je verrai cette grande vision. (*Exod. iii*). S'il ne passe pas, c'est-à-dire au delà de tous les vices, il ne peut voir cette grande vision. Or, cette grande vision, c'était que le buisson brûlait et ne se consumait point ; les épines, c'est-à-dire les péchés, étaient la proie du feu. C'est par ce feu qu'Isaïe était purifié, car c'est le charbon qui était sur l'autel qui vint toucher ses lèvres. (*Isaï. vi*). David fait aussi mention de ce charbon : Les flèches aiguës d'un archer vigoureux, avec des charbons destructeurs. (*Ps. cxix*). Ce charbon est destructeur, il fait la solitude dans l'âme, et purifie le péché.

PSAUME CXXI.

« Intelligence de David, lorsqu'il était dans la caverne, prière. » Ce titre rappelle ce fait de la vie de David lorsqu'il fuyait devant Saül et se cacha dans la caverne d'Engaddi, (*I Rois xxi*, est Saül, sans le savoir, entra dans cette caverne pour s'y reposer. Mais comme le titre porte : « Intelligence de David, » nous devons entendre ce psaume dans le sens spirituel. « Le Seigneur est le vrai David, et dans Saül il faut voir le démon. La caverne se trouve en ce monde, car le démon n'en-

habet dæmones, qui ei subjecti sunt, qui et decipiunt homines et afferunt illi. « Singulariter sum ego donec transeam. Dicit Jeremias : Solus sedebam, amaritudine enim repletus eram. (*Jerem. xv*). Hoc est, in penitentia, solus ego hos dolos caveo. Et Moyses dicit : Transiens videbo hanc visionem magnam. (*Exod. iii*). Si non transierit, hoc est, omnia vitia, non potest videre magnam visionem. Magna autem visio : quia rubus ardebat, et non incendebatur ; ardebant spinæ, hoc est, peccata. Hoc igne mundatur et Isaïa : iste est enim carbo qui tetigit labia ejus, qui erat super altare. (*Isaï. vi*). Hujus carbonis meminit et propheta David : Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. (*Psal. xix*). Iste carbo desolator est, solitudinem facit et peccatorem purgat.

PSALMUS CLXI.

« Intellectus David, cum esset in spelunca oratio. » Præscribitur iste titulus secundum historiam quidem quando fugiebat David a facie Saul, in deserto Engaddi in spelunca absconsus. (*I Reg. xxiv*). Et ingressus est ignorans Saul, quasi sua causa. Sed quoniam habet in præscriptione. « Intellectus David : » debemus spiritualiter intelligere psalmum. Accipitur quidem in Domino verus David, et in-

voie en ce monde rien de bon; c'est de l'ordure, de la corruption et de la pourriture. La caverne est dans ce monde présent, dont la lumière est loin d'être parfaite, si on la compare à la lumière de la vie future; c'est un commencement de lumière que le Seigneur a fait briller sur le monde lorsqu'il s'est fait homme; ce qui fait dire à l'Apôtre: Il est la lumière de sa gloire. (*Hebr.* 1). Ainsi donc, de même que David entra dans cette caverne pour se dérober aux poursuites de Saül, ainsi le Seigneur vint en ce monde pour y souffrir persécution.

« J'ai élevé ma voix pour crier vers le Seigneur, j'ai poussé vers lui des cris suppliants, je répands ma prière en sa présence. » Notre-Seigneur parle ainsi dans l'humilité de sa nature corporelle, pour montrer qu'il est vraiment homme, comme nous l'avons dit souvent. « J'expose devant lui ma tribulation, lorsque mon âme est toute prête à défaillir. » Ni la tribulation de l'heure présente, ni la défaillance de l'esprit ne l'arrêtent, mais la voix spirituelle de sa prière ne cesse de crier vers Dieu. « Et vous, Seigneur, vous connaissez mes voies, » les doctrines que j'enseigne.

« Ils m'ont tendu un piège secret dans cette voie où je marchais. » Les Juifs lui ont fréquemment tendu des pièges cachés dans le chemin de la vie présente, comme nous l'avons fait voir dans d'autres psaumes.

« Je considérais à ma droite, » afin de les amener de la gauche à la droite; « et je regardais, et il n'y avait personne qui me connût, »

telligitur Saul in diabolo. Spelunca autem in hoc mundo: et quod diabolus non immittit in hunc mundum aliquid boni, sed stercus, et si quid putridum est. Spelunca autem intelligitur iste mundus, quia perfectum lumen non habet, quantum ad comparationem futuri, sed quasi lumen aliquod illuxit Dominus veniens in hunc mundum. Propterea dicit Apostolus: Qui est lumen gloriæ ejus. (*Hebr.* 1). Ergo sicut David introivit in speluncam abscondens se a Saul: ita et Dominus ingressus est in hunc mundum, et persecutionem passus est.

« Voce mea ad Dominum clamavi: voce mea ad Dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu ejus orationem meam. » Omnia hæc in humilitate corporea loquitur, ut se verum hominem, sicut sæpe diximus manifestet. « Tribulationem meam ante ipsum pronuntio: in deficiendo in me spiritum meum. » Neque tribulatio præsens, neque defectio spiritus impedit: sed jugiter spiritualis vocis oratione clamare non desinit. « Et tu cognovisti semitas meas, » Doctrinas quas doceo.

« In via bac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueos mihi. » Sæpius ei a Judæis absconditos tentationum laqueos in via præsentis vitæ, et in aliis declaravimus psalmis.

qui connût en moi le Dieu couvert d'une chair mortelle.

« Point de fuite pour moi. » Il n'y a point eu de fuite pour lui, lorsque, dénoncé par les Juifs, il s'offrit souvent à eux, et n'en fut point reconnu. « Et il n'y a personne qui s'enquière de mon âme. » Ils se saisissent de son corps pour le crucifier, mais ils ne se mettent point en peine de son âme; c'est-à-dire, ils ne peuvent l'atteindre.

« J'ai crié vers vous, Seigneur: » du haut de la croix, « J'ai dit: Vous êtes mon espérance, » en remettant mon âme entre vos mains (*Luc.* xviii); « mon partage dans la terre des vivants, » parmi les saints qui sont transportés dans cette terre, comme le Seigneur le promet au bon larron: « Je vous dis, en vérité, vous serez avec moi aujourd'hui en paradis. »

« Soyez attentif à ma supplication, parce que je suis profondément humilié. Délivrez-moi de ceux qui me persécutent, car ils sont devenus plus forts que moi, etc. » Il demande à son Père d'être tiré des prisons de l'enfer, afin que sa résurrection soit l'honneur du nom de son Père. Il fait voir quels sont ceux qui publieront sa résurrection: « Les justes m'attendent, » les apôtres et les autres saints, dont je comble l'attente et l'espérance en ressuscitant. « Jusqu'à ce que vous me rendiez » cette gloire que j'ai eue en vous avant la création du monde. (*Jean* xvii). Et nous aussi, nous vous supplions humblement, et nous vous demandons qu'exauçant

« Considerabam a dextris. » Ut de sinistra ad dexteram adducerentur. « Et videbam, quia non erat qui cognosceret me. » Deum carne contactum.

« Perit fuga a me. » Perit fuga ejus, cum delatus a Judæis sæpius ultro iterum se obtulit, nec est agnitus ab eis. « Et non est qui quærat animam meam. » Corpus accipiunt ad crucifigendum: animam autem non requirunt, id est, non attingunt.

« Clamavi ad te, Domine. » De cruce. « Dixi, tu es spes mea. » Commendans in manibus tuis spiritum meum. (*Luc.* xxiii). « Portio mea in terra viventium. » In sanctis qui in eam transferuntur, sicut et latroni ait: Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in paradiso.

« Intende in orationem meam: quia humiliatus sum nimis. Libera me a persequentibus me: quia confortati sunt super me, » etc. A Patre se educi de inferni claustris postulat, ut resurrectio ejus paterni nominis honor sit. Quæ confessio a quibus sit confitenda ostendit, dicens: « Me expectant justi. » Apostoli vel reliqui sancti, quorum exspectationi, cum resurrexero satisfacio. « Donec retribuas mihi. » Claritatem illam quam habui, priusquam mundus feret, apud te. (*Jean.* xvii). Et nos humiliter depre-

la voix de nos cris, après nous avoir tiré des cachots de l'enfer, vous ordonnez que nous soyons transportés de ce séjour de mort là où vous avez préparé au larron, crucifié avec vous, un lieu de lumière et de repos, parce qu'à vous est l'honneur et la gloire, avec le Père et le Saint-Esprit, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CXLII.

« Psaume de David, lorsque son fils Absalon le poursuivait. » Ce psaume exprime les sentiments de celui qui s'est anéanti lui-même pour la rédemption des hommes, en prenant la forme d'esclave pour nous délivrer de la servitude. (*Philipp. II*).

« Seigneur, exaucez ma prière. » Ces paroles sont suppliantes, pleines d'humilité et de miséricorde. « Prêtez l'oreille à ma supplication dans votre vérité. » Ici la confiance se joint à l'humilité; « dans votre vérité, » c'est-à-dire dans votre Christ. Je suis la voie, la vérité et la vie (*Jean XIV*); « exaucez-moi dans votre justice, » dans votre Christ, c'est-à-dire, je n'ai point de confiance en moi, mais j'implore votre vérité et votre justice, afin qu'elles aient pitié de moi.

« Et n'entrez point en jugement avec votre serviteur. » Il démontre ici, de la manière la plus évidente, qu'il attend la miséricorde de Dieu, lorsqu'il dit: « Et n'entrez point en jugement avec votre serviteur, » comme s'il y avait quelqu'un pour juger entre Dieu et le prophète, ainsi qu'il est écrit dans le psaume cinquante: « Afin

camur ac petimus, ut suscepta voce clamoris nostri, eductos ex inferni carcere, illuc nos jubeas transferi de morte, ubi pendenti latroni preparasti locum lucidum ac quietem: quia tibi est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLII.

« Psalmus David, quando persequebatur eum filius suus Absalon. » Iste psalmus vocem continet illius qui pro humana redemptione seipsum exinanivit, accipiens formam servi, ut nos erueret a servitute. (*Philipp. II*).

« Domine exaudi orationem meam. » Humilia verba et plena humilitatis et misericordiæ. « Auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua. » Confidentis verba sunt. « In veritate tua, » hoc est, in Christo tuo; ego sum via, vita, et veritas. (*Joan. XIV*). « Et exaudi me in tua justitia. » Et in Christo tuo; hoc est, non confido mihi, sed ego veritatem et justitiam tuam peto, ut ipsa mei misereatur.

« Et non intres in iudicium cum servo tuo. » Ecce manifestissime demonstravit, quia misericordiam Dei præstolatur, dicens: « Et non intres in iudicium cum servo tuo. » Hic quasi aliquis iudicet inter Deum et prophetam, sicut et in quinquagesimo

que vous soyez trouvé juste dans vos discours et que vous soyez victorieux lorsqu'on vous juge. Or, Dieu entre en jugement, pour punir avec justice. Cyrus, roi des Perses et des Mèdes, fit quelque chose de semblable à l'égard du roi des Arméniens, lorsque ce roi trahit l'alliance qui existait entre eux. Il le vainquit, le fit captif, et il appela ses propres parents, son épouse et ses enfants, à juger entre eux, afin qu'il pût lui faire grâce ou le chatier, selon les règles de la justice. « Parce que nul homme vivant ne sera trouvé juste en votre présence. » Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob, est le Dieu non des morts, mais des vivants. (*Luc. XX*). Donc les patriarches eux-mêmes ne seront point justifiés en la présence de Dieu, car les étoiles ne sont pas pures en sa présence (*Job. XXV*).

« Parce que l'ennemi a poursuivi mon âme. » Ces paroles n'ont pas besoin d'interprétation. Nul doute que ce ne soit le démon. Il humilie ma vie jusque dans la terre. » Voici ce qu'il veut dire: Auparavant j'avais des ailes et je volais; maintenant, l'ennemi a poursuivi mon âme, il s'en est rendu maître, il m'a lié les pieds et les mains comme à un oiseau qui est tombé au pouvoir de l'homme, et il paraît comme mort, parce qu'il a perdu l'usage de ses ailes pour voler; c'est ainsi, dit le prophète, que mon ennemi m'a lié par la conscience de mes péchés.

« Il m'a jeté dans les lieux obscurs, comme

psalmo scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. Et propterea intrat in iudicium Deus, ut juste puniat. Tale quid fecit et Cyrus, rex Persarum et Medorum, regi Armeniorum, quando transgressus est amicitias ejus. Vicit eum et captivum accepit, et proprios illius cognatos: et uxorem, et filios fecit iudicare inter illos: ut juste aut misereatur, aut puniat. « Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: Deus viventium et non mortuorum. (*Luc. XX*). Ergo nec ipsi patriarchæ justificabuntur in conspectu Dei. Stellæ enim non sunt mundæ in conspectu ejus. (*Job. XXV*).

« Quia persecutus est inimicus animam meam. » Hoc interpretatione non indiget. Nulli dubium, quin diabolus. « Humiliavit in terra vitam meam. » Hoc est, quod dicit: ante alas habebam, et volabam: nunc autem persecutus est inimicus animam meam: et apprehendit, et ligavit mihi pedes et manus, quemadmodum volatilis ab homine comprehenditur, ut quasi videatur mortuum esse: quia non habet licentiam alarum suarum ut volet. Ita et me, inquit, inimicus ligavit conscientia peccatorum meorum.

« Collocavit me in obscuris, sicut mortuos sæculi. » Si sicut mortuos sæculi, adhuc necdum mortuus,

les morts du siècle. » S'il est comme les morts du siècle, il n'est pas encore entièrement mort, parce qu'il est dans la voie de la pénitence. Mais si, après avoir péché, on ne fait point pénitence, alors on devient un mort du siècle, non pas comme un mort, mais véritablement mort. Voilà donc ce qu'a pensé mon ennemi, parce que je ne fais point pénitence pour les péchés qu'il m'a excités à commettre. Mon esprit a été dans l'anxiété sur mon sort. » Commencez par accuser vos péchés, et vous serez sauvé. (*Isai. xliii*). Et encore : Si vous poussez seulement un soupir pour vos péchés, vous serez sauvé. (*Ezech. xviii*). « Mon cœur a été troublé au-dedans de moi, » à cause de ma conscience, qui me reprochait mon péché.

« Je me suis souvenu des jours anciens. » Je me suis souvenu de mes premiers jours, alors que j'étais plein de confiance, mais maintenant je suis dans une profonde nuit.

« J'ai étendu mes mains vers vous. » Retenu captif par mon ennemi, je ne puis faire autre chose que de faire pénitence et de lever les mains vers vous. « Mon âme est en votre présence comme une terre sans eau. » Comme une terre sans eau a soif et appelle la pluie, ainsi mon âme vous désire et a soif de vous, qui êtes son Dieu.

« Hâtez-vous, Seigneur, de m'exaucer, mon âme est dans la défaillance. » Mon âme et ma chair sont dans la défaillance, mon esprit seul est resté en moi, et lui-même se sent défaillir ;

quia in pœnitentia stat. Si quis autem peccans non agit pœnitentiam, hic mortuus est sæculi, et non sicut mortuus, sed perfecte mortuus. Hoc ergo putavit inimicus, quia non ago pœnitentiam pro peccatis quæ ipse mihi suggessit ut faciam. « Et anxius est super me spiritus meus. » Tu dic prius peccata tua, et salvus eris. (*Isai. xliiii*). Et iterum : Si solum suspiraveris pro peccatis tuis, salvus eris. (*Ezech. xviii*). « In me turbatum est cor meum. » Propter conscientiam meam, quia peccavi.

« Memor fui dierum antiquorum. » Dierum meorum priorum memor fui, quando habebam confidentiam : nunc autem mihi nox est.

« Expandi manus meas ad te. » Ligatus ab inimico, nihil aliud possum facere nisi pœnitentiam agere, et manus meas levare ad te. « Anima mea sicut terra sine aqua tibi. » Sicut terra sine aqua sitit et quærît imbrem : ita et anima mea desiderat et sitit te, Deum suum.

« Velociter exaudi me, Domine : defecit Spiritus meus. » Anima mea defecit, et caro mea defecit : spiritus tantum remansit in me, et ipse defecit ; sed, « velociter exaudi me, » Domine, et miserere mei.

mais, hâtez-vous, Seigneur, de me secourir et ayez pitié de moi.

« Faites-moi connaître la voie dans laquelle je dois marcher. » Faites-moi connaître votre Christ, qui a dit : Je suis la voie. (*Jean xiv*).

« Votre Esprit qui est bon, me conduira dans une voie droite. » Ici, les ariens, dont l'impiété n'a point de bornes, nous font cette objection : Bon Maître, que ferai-je de bien pour être sauvé ? Jésus leur répond : Nul n'est bon que Dieu seul. (*Luc. xviii*). Donc, si le Fils n'est pas bon, mais le Père seul, le Père est donc plus grand que le Fils ? Donc, dans ton sens, impie Ariens, qui est le plus grand du Fils ou de l'Esprit-Saint ? Tu réponds, le Fils. Or, le prophète dit ici : Votre Esprit, qui est bon, me conduira dans une voie droite. » Donc, si l'Esprit, qui est inférieur au Fils, comme tu le dis, est bon, à plus forte raison le Fils, que tu dis être plus grand que l'Esprit-Saint, doit-il être bon lui-même ? Voici comment l'Évangile nous raconte ce fait : Un des Scribes s'approche de Jésus pour le tenter, et lui dit : Bon Maître, et Jésus lui répond : Pourquoi m'appellez-vous bon, sans vouloir le reconnaître ? (*Matth. xix*). C'est comme si un chrétien voulant tenter son évêque, qu'il méprise, lui disait : Evêque, et que celui-ci répondit : Je ne suis point évêque pour vous, retirez-vous de moi. Vous n'avez pas lu dans un autre endroit : Le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis ? (*Jean x*). Mais qui peut être meilleur que le Fils, qui pour nous s'est revêtu d'une chair mortelle,